TCE
1

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

PROCESSO: TCE/003548/2019

NATUREZA: Auditoria - Projetos Cofinanciados com Recursos Externos

ÓRGÃO DE ORIGEM: Secretaria de Turismo

UNIDADE DE ORIGEM: Gabinete do Secretário

RELATOR: Cons. Carolina Costa (Conselheiro Substituto Janio Abreu de Andrade)

RESPONSÁVEIS: Fausto de Abreu Franco

         Márcio Franco Viana

RESOLUÇÃO: 000108/2019

EMENTA: Auditoria - Projetos Cofinanciados com Recursos
Externos. Juntada  dos  autos  à  Prestação  de  Contas  da
SETUR,  exercício  2018.  Expedição  de  recomendação  à
SETUR e a  Unidade  Técnica  do  TCE,  responsável  pelas
Contas da SETUR, exercício 2019. Decisão unânime.

Vistos, etc.,

RESOLVERAM os Exmos. Srs. Conselheiros, à unanimidade:

a) pela juntada dos presentes autos ao processo de prestação de contas, referente ao

exercício  de  2018,  da  Secretaria  de  Turismo  do  Estado  da  Bahia  (SETUR),  nº

TCE/001366/2019;

b)  pela  expedição  de  recomendação  à  SETUR  para  que  adote  as  providências

indicadas pela 3ª CCE (Ref.2212054) e endossadas pelo MPC (Ref.2254675) relativas

aos achados do Relatório de Auditoria (Ref.2212054), com a finalidade de que a gestão

de  pessoas  da  Secretaria  seja  aprimorada  e,  consequentemente,  não  ocorram

descontinuidades nos serviços e prejuízos ao desempenho do programa;

c) pela comunicação, por ofício,  da Unidade Técnica responsável  pelo processo de

contas da SETUR, referente ao exercício de 2019, para que tome conhecimento do

teor  dos  presentes  autos,  com  o  objetivo  de  que  seja  possível  realizar  o

acompanhamento das providências adotadas pelos Gestores quanto aos achados e a

análise das suas eventuais repercussões naquele processo.

Sala das sessões, 22 de agosto de 2019.

1

Resolução nº000108/2019 Ref.2270117-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
4M

D
Q

X
N

JC
0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Presidente da Sessao - Assinado em 27/08/2019

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 28/08/2019

Janio Abreu de Andrade
Conselheiro - Assinado em 27/08/2019

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 27/08/2019

Mauricio Caleffi
Representante do MP - Assinado em 27/08/2019

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 27/08/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Q4MDQXNJC0